
 

COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 5 del 18 gennaio 2024

Oggetto: Intesa disciplinante i  rapporti per la gestione delle risorse finanziarie “Fondo comuni
confinanti” di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n.
191 e s.m.i. - approvazione dell’Accordo per le funzioni di Segreteria del Presidente del
Comitato paritetico “Fondo comuni confinanti”.

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia
- Nicoletta  CLAUSER,  per  la  Provincia  autonoma  di  Trento  (senza  delega  in  quanto  non

pervenuta in data odierna)
- Eros MAGNAGO, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del 18

gennaio 2024)
- Mario DE BON, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio (con delega per la seduta del 18

gennaio 2024)

Presenti senza diritto di voto:
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i  rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento  e  di  Bolzano,  della  Regione  Lombardia,  della  Regione  del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari regionali della Presidenza del
Consiglio dei Ministri hanno sottoscritto i contenuti dell’Intesa, successivamente modificata
ed integrata in data 30 novembre 2017, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti per la
gestione delle risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre
2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), articolo successivamente modificato con l’articolo 1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata

1



in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

- per il raggiungimento degli obiettivi indicati nell’Intesa, è costituito, secondo quanto stabili-
to dagli articoli 2 e 3 dell’Intesa stessa, un Comitato paritetico per la gestione delle risorse
finanziarie previste dalla L.191/2009;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica, anch’essa paritetica,
prevista dall’articolo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con deliberazione n. 1 di data 11 febbraio 2015 è stato approvato il Regolamento interno
per l’organizzazione del Comitato paritetico e della Segreteria tecnica, modificato, al fine di
adeguarlo all’Intesa unitamente alla Roadmap di individuazione dei progetti strategici, con
deliberazione n. 4 di data 1 ottobre 2021;

- con deliberazione n.1, assunta in data odierna, 18 gennaio 2024 , sono state apportate ulte-
riori modifiche al Regolamento del Comitato paritetico e ad alcuni suoi allegati;

Evidenziato che:

- il Regolamento del Comitato paritetico contiene le seguenti disposizioni cui si fa rinvio: 

a) articolo  3, comma 5,  “le funzioni amministrative, a supporto del Comitato sono svolti
dagli  uffici  appartenenti  al  Dipartimento  per  gli  affari  regionali  che  provvedono  in
particolare, alla convocazione delle sedute, alla loro verbalizzazione, alla pubblicazione
delle deliberazioni e alla tenuta del relativo registro. Nell’espletamento di tali funzioni,
tali uffici possono essere supportati, su richiesta del Presidente del Comitato paritetico,
dalle strutture delle Amministrazioni sottoscrittrici dell’Intesa o partecipanti al Comitato
stesso con diritto di voto, nonché dagli uffici di supporto alla Segreteria tecnica”;

b) l’articolo  5,  comma  1,  lettera  d),  il  Comitato  paritetico  per  la  gestione  dall’Intesa
“definisce in accordo con le Regioni e le Province competenti le modalità operative per
assicurare l’omogeneità dell’attività istruttoria sugli interventi finanziati”;

c) articolo 5, comma 5, “Il Comitato garantisce la partecipazione delle Province, degli enti locali e
delle  altre  forme  rappresentative  dei  territori  confinanti  attraverso  la  loro  consultazione
periodica,  eventualmente  anche  nell’ambito  di  tavoli  istituzionali  ai  fini  dell’attuazione  dei
programmi d’intervento di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa”;

d) l’articolo 7, comma 3, “presso la sede della Provincia Autonoma di Trento cui spetta il
coordinamento  della  segreteria  tecnica  è  operativo  uno  “sportello  centrale  Comuni
confinanti” attraverso cui si provvede agli adempimenti amministrativo-contabili verso i
soggetti  beneficiari e  ad  informare  ciascun  soggetto  beneficiario  riguardo  a
finanziamenti di competenza, alla gestione degli atti ed alla loro archiviazione”;

Considerato che:
- con propria determinazione n. 2 del 6 aprile 2016, il Presidente del Comitato approvava lo

Schema di accordo disciplinante l’estensione alla Provincia di Belluno delle funzioni dello
Sportello dedicato della Segreteria tecnica del Comitato, dando mandato al Coordinatore
della medesima Segreteria tecnica presso la Provincia autonoma di Trento di provvedere
alla relativa sottoscrizione, in nome e per conto del Comitato;

- in  data  14  aprile  2016  veniva  sottoscritto  l’accordo  con  la  Provincia  di  Belluno  per  lo
svolgimento delle attività istruttorie a supporto dello Sportello dedicato e per l’attività di
supporto  al  Presidente  del  Comitato  nella  gestione  dei  rapporti  con  i  territori  e  con  i

2



portatori di interesse, nonché di comunicazione e di diffusione dei bandi relativamente agli
interventi previsti dall’articolo 6, comma 1, lettere a), b), c) e d) dell’Intesa per il Fondo
Comuni confinanti;

- la data di conclusione dell’accordo con la Provincia di Belluno era stabilita al 23 ottobre
2018 e dopo tale termine non si provvedeva al rinnovo dello stesso;

Considerato che:

- la nuova Intesa, all’art. 6 comma 1 lettera e), prevede un incremento delle risorse per la
Segreteria tecnica e lo Sportello centrale presso la Provincia Autonoma di Trento, nonché
per  gli  Uffici  referenti,  per  spese di  personale  e  di  funzionamento degli  organi  previsti
dall’Intesa, fino al 2,5%, delle risorse finanziarie;

Ritenuto che:

- a tale importo percentuale possano essere ricondotte anche le spese per le funzioni  di
Segreteria  di  cui  il  Presidente  del  Comitato  paritetico,  organo  previsto  dall’Intesa,
necessariamente si avvale;

Ritenuto, altresì, che:

- alla luce dell’intensificarsi dell’attività connessa al dimensionamento del Fondo stesso, sia
opportuno rafforzare la struttura a supporto delle competenze della Presidenza, consistenti
anche nella gestione dei rapporti con i territori e con i portatori di interesse, nonché nel
compimento di qualsiasi altra azione interlocutoria con i soggetti coinvolti;

Rilevato che:

- tale azione interlocutoria è attuata anche in modalità web attraverso il  sito internet del
Fondo comuni confinanti, ed essendo altresì importante mantenere un collegamento con
l’analogo sito web del Ministero competente;

Considerato che:

- la base operativa del Presidente è prevalentemente collocata nell’area del Feltrino; 

Preso atto che:

- il Comune di Feltre ha dato la propria disponibilità a fornire la collaborazione di un proprio
dipendente  all’attuale  Presidente  del  Fondo  Comuni  confinanti,  con  nota  di  data  28
novembre 2023, acquisita al protocollo PAT in data 29 novembre 2023, al n. 887831;

- il  Comune di  Feltre,  con  nota  15 gennaio  2024,  acquisite  al  protocollo  PAT  in  data  16
gennaio  2024,  al  n.  34807,  ha  comunicato  il  nominativo  della  persona  incaricata,
individuata nella sig.ra Laura Pontin, con qualifica di istruttore amministrativo/contabile,
area degli istruttori (ex categoria C);

Considerato che:

3



- l’art. 4, punto 4 del Regolamento prevede che il Presidente sottoscrive gli atti negoziali in
rappresentanza del Comitato paritetico;

Ritenuto che:

- le ore adeguate a supportare l’attività del Presidente possano essere previste in sette ore
da svolgere in un’ unica giornata lavorativa;

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

a voti unanimi degli aventi diritto, legalmente espressi,

DELIBERA

1. di approvare, secondo quanto disposto in premessa, lo Schema di accordo  per le funzioni di
segreteria del Presidente del Comitato paritetico “Fondo comuni confinanti”;

2. di autorizzare il Presidente del Comitato paritetico alla relativa sottoscrizione con la Dirigente
del Settore Affari Generali e Istituzionali dott.ssa Manuela Bassani del Comune di Feltre;

3. di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale del
Fondo Comuni confinanti;

4. di stabilire che la copertura della spesa complessiva di Euro 6.500,00, derivante dal presente
provvedimento, sarà effettuata secondo le modalità stabilite con la deliberazione del Comitato
n.  7  del  13  dicembre  2021,  nonché  nell’ambito  della  tipologia  delle  “Spese  ordinarie  di
personale”, relativamente all’annualità 2024, così come dettagliato nella tabella 1; 

5. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione, sono ammessi:

━ ricorso al TAR del Lazio sede di Roma entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13, 29 e 41 del D.Lgs.
2 luglio 2010 n. 104;

━ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 9 del D.P.R.
n. 1199/1971 e ss.mm.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

4


